P. 10. **g** **H**ariter insipiētes et fa/ tui. pbabūf. i. examinabunt a deo: fm illī P. 9. **D**ñs iter/ rogar iustū et impiū. Et iō timēdū: **P**rincipiū em̄ sapiētię ti/ mor dñi: Proverb. i. a. Et Eccl. i. c. **T**imor dñi expellit pec/ catum. Proverb. xiiii. d. In timore dñi fiducia fortitudinis. **J**ō b cōsiderans dicit: **Q**uis nō timebit te o rex gentiū: Tria aut sunt q̄ timorē icūnū. i. iudiciū districtio: incertitudo/ venie: incertitudo finis. Districtio iudiciū in hoc ē q̄ nihil im/ punitum relinqit: nec etiā verbū octosum. **T**uī Eccl. vii. d. **L**uneta adducet deus in iudiciū pro omni errato: siue bonū si/ ne malum sit. De incertitudine venie: Eccl. v. b. De iusticiā/ peccatorū noli esse sine metu. De incertitudine finis. i. iusticie/ finalis: Eccl. ix. a. Sunt iusti atq; sapiētes: et opa eorū in ma/ nu dei sunt: et nemo scit virū amore vel odio dignus sit. s. fina/ liter. Et iō valde timēdū est: qz si in totavita sua homo iustū/ fuerit: et in fine peccauerit: omniū prior iusticiarū eius apud/ deū nō erit recordatio: vt dī Eccl. xvii. c. b **D**octrina/ vanitatis eorū. i. vana eorū doctrina. **L**ignū ē ar/

gentiō inuolutū. i. de colēdo idolo ligneo ob decorē et ful/ gorem argento supuestito et inuoluto. **T**uī autē illud argentū accipiunt: subdit: **D**e tharsis afferf: illud argentū q̄ idola lignea supuestunt. **T**el sic pūcta. b **D**octrina va/ nitatis eorū lignū ē: lege vt pīus. **A**rgēti inuo/ lutum de tharsis

B assertur: q̄si diligen/ ter assertur argentum et fatu/ non apertum sed inuo/ lutum: sicut mercato. **A**l. targētum res mercimōia sua be/ ne inuoluunt. **S**com isolephum tharsis est **A**l. topaz regio: vnde afferba/ tur aurum salomonī: vt dī. iij. **P**aral. viij. d et. iij. **R**egl. ix. d. **T**ā men pur sumē in Jo/ na: vbi dicit: Ut fugi/ tione. **I**a.

ret in tharsis sumitur ibi pro cluitate cilicē: vt ibi dicit **G**lo. **T**el fin **H**iero. pelagus tharsis hic dicit. **V**nde fin hoc est sensus: **D**e tharsis: id est de mari vel per mare: vel quia in arenis maris solet aurum reperiri. **T**uī de cabulon: q̄ habita/ bat in litoribꝫ maris: dicit **H**eu. xxiiij. c. **I**nundatiōe ma/ ris q̄si lac suget et thesauros absconditos arenarū. m **E**t aurum de ophir: vel ophac: insula quedā ē: ad quā mittē/ bat salomon pro auro afferendo. **T**el fin **H**iero. apud hebreos appellatur aurū ophac: qd dicit aux obriū. **V**nde sic est sensus. **A**urum de ophir: id ē aurum obriū: vt sit par/ titua cōstructio. **A**urum autē obriū dicit aurum optime radicis: vel optime radians: Et vt dicit super **J**ob. xxix. au/ rū obriū ē rude aux: sue rudis moles auri: qd licet sit rude: tamen in visceribus terre radios emitit: propter sui maximā puritatē. **P**reterea aurum obriū tale est intus: quale est ex tra: quādō autē brunitum est: lucidius est extra q̄ intus. n **A**l. t. forniturem **O**pus artificis et manus grarij: quasi dixi q̄ doctrina eorum ē lignū: quia docent colere lignū: qd lignū est **O**pus artificis: id ē opere artificis decoratiū auro obriō et argen/ to. o **E**t manus grarij: quia sicut auro et argēto indu/ bat qdā idola: ita et qdā ere. **T**el artificis dicit quātū ad li/ gnū: grarij / quātū ad auris fabiū. **T**el qz qdām idola de ere ornavat: io dicit grarij. p **H**iacynth et purpura indu/ mētū eoz. Induebant em̄ idola ad similitudinē hominū: vt magis ppter supficiē hoies deciperent. **E**zech. xvij. b. Fecisti tibi idola hincinde plura. i. valde stricte sua: sic hoies strictis vestibꝫ induunt ad decorē. **T**el h̄ dicit: qz in similitudinē pur/ pūre et hiacynthi distinguebat ibi aurū et argentū. q **O**p/ artificium vniuersa hec idola. Alia littera. **S**apiēter. Et loquitur ironice: quasi hoc faciunt sapientes gentilium. **T**el artificiū: quasi dī credūtur esse: sed sunt opera manus hominū. **M**ystice. b **D**octrina vanitatis: id est sa/ pientia philosophorū: vel inanum theologorū: que dicitur lignū: qz vīle et inutile: **T**ame. k **A**rgento inuolutū: quia eloquētię venustate et verborū artificio deceptiōne do/ ctingue suę et vanitatem tegunt. Non enim querunt in doctrina sua nisi vanitatem: et ideo tota doctrina eorū est in verborū cōpositione et inuolutiōe. Sed dī Eccl. iiiij. c. **M**ō abscondes sapientiā in decorē eius. Ideo dicit: **I**n uolutum: quia ver/ bis compositis eam inuoluunt: vel quia diuina sapientia ob/ scura est et occulta. **T**unde Job. xxvij. c. **T**raditur sapientia de occultis: sed expositionibus fit aperta. l **D**e tharsis assertur. Tharsis est mare. Mare autē speciem celi haberet: sic doctrina eorum vana est similis catholice et celesti doctri/ ne. p **H**iacythus et purpura indumentum eo/ runt: id est idolorum: que significant prēlatos: qui molibus induuntur. **M**ollia enim indumenta molliciem animi decla/ rāt. Sed dī **H**iero ad rusticū: **S**ordes vestiū candidē men/ tis indicia sunt. r **D**omin⁹ autē deus verus est: q̄ idola mēdacerit vocant dī: sed dñs est de⁹ verus. s **G**ipse

l **g** deus vnuens:

Libri

Nec deus viuēs; sed illa mortua. **a** Et rex sempiternus: sed illa transitoria. **b** Ab indignatione eius cōmouebit terra: i. qui terrena habet opera: et terrena fingunt simulacra. **c** Et nō sustinebūt gentes cōminationē ei⁹: id est nō poterūt sustinere pēnam quā deus eis cōminat: sed deficient omnino ad ta
ctū eius. **gētes.** i. ido
la colētes. Sed popu
lus dñi potest sustine
re manū dñi: quia do
min⁹ eū peccat ad cor
rectionē nō ad interi
um. Si ergo nō pote
runt mali sustinere ei⁹
cōminationē: quomo
do sustinebunt ipsius
pēna committante infl
ectionē? **d** Sic ergo dicetis eis. i. artificib⁹ vel cultorib⁹
idoloz⁹. Et ex p̄diciis inferit q̄ idola sunt anathematicanda.
e Dij qui celos et terrā nō fecerūt pereat de terra:
et de his sup̄ locis: **f** Que sub celo sunt: q̄si nūs q̄
sint: et ille solus appelletur de⁹ q̄ fecit celū et terrā. **A** hystice.
D ystice **e** Dij dicunt p̄dicatores: qui cooperatione sue p̄dicationis
gratia dei adiuuāte: faciūt homines esse celos per celestē cō
templationē: et terrā per stabile et p̄severantē in bono cōuersa
tionē. Nota q̄ hanc vltimā clausulā habent heb̄zī scriptam
chaldaice: qđ ideo fecit hieremias: vt hāc heb̄zī sententia q̄n
chaldeos coriperēt: vel quādo ab eis ad idolatriā inuitare
tur: ad manū haberēt: et chaldei suum idioma intelligerēt. **g**
A d litteram **h** Qui facit terrā: q̄si illa nūbil sunt: sed iste est verus deus
qui facit terram creando. **i** In fortitudine sua: quia
potētie que parri attribuitur opus creationis apropriaſ. **j**
P r̄parat orbē in sapiētia sua: disponēdo: Sapiētia
em que filio appropriatur: attribuit dispositio. **k** Et pru
dentia sua extendit celos: sole/luna/stellis ornatos. In
quo nota ornat⁹ vel ordinatio: que attribuit spiritu sancto:
cui attribuit bonitas: sive prudentia: q̄si om̄ia tam superiora: q̄
inferiora ipse fecit: continētia et cōtentia/potēter/sapiētia/pa
udenter. Uel fortitudinē et prudentiā et sapiētia dei patris q̄ fe
cit om̄ia: vocat filiū: qui est virtus et sapiētia dei patris: vt dī
j. Cor. i. d. In quo et per quē de⁹ pater om̄ia fecit: disposi
tio. **l** Et ornauit. **U**nī P̄. Omnia in sapiētia fecisti. **G**en. i. a. In
principio creauit deus celum et terrā. i. in filio: et per filiū. Or
igenes autem sic exponit. Qui facit terrā in fortitudine
sua. i. qui sua fortitudine terrā solidauit: et stabilem sup̄ nūbilū
sedere fecit. Alia em̄ super terrā fundata sunt: sed terra sup̄ nū
bilum: vt dī Job. xxvij. b. Or aut̄ dicit in P̄. Qui fundauit
terrā sup̄ aquas: non hoc dicit: quia sup̄ aquā sit terra funda
ta: sed q̄ aqua est ei adiacens: sicut castrū dicit fundari super
fluum. Alter em̄ si terra super aliquid fūdere: mobilis esset.
P 103. **U**nī tō immobilis: quia sup̄ nūbilū fundata est. **U**nī: Qui fun
dasti terrā super stabilitatē suam. In medio em̄ mūdi. i. alio
rum elementoz⁹ terra sita est: et ideo insima est inter alia ele
menta: In om̄i em̄ corpore sphericō: qđ mediū est: insimū est.
H o r a l i t e r . **g** Qui facit terrā in fortitudine sua:
Id ē carnē nostrā: cui dicit: Terra es: et in terrā ibis: corrobor
at ad vincendū temptationē. **L**ol. iij. a. Mortificate mēbra
vestra: que sunt sup̄ terrā. s. vi subiectā voluntati spūs. **R**o.
viiij. c. Si spū facta carnis mortificauerit̄ viueris. **P** r̄
parat orbē in sapiētia sua: quia nō solum terrā carnis
corroborat per flagellator̄ castigationē: sed orbē. **L**anū
preparat. i. ad cōfessionē erigit: per sapientiā. i. cōfessionē cōtepla
tionē. Orbis em̄ grēce dicit. oīx. oīv. u. e. y. n. **A** habitatio: hēc ē
anima q̄ de⁹ est habitatio: vt Job. xiiij. c. **M**ansionem apud
P̄. 50. eum faciemus: dicit trinitas. P̄. Spiritu p̄ncipali cōfirma
me. i. in patre: sp̄itu rectū in noua in viscerib⁹ meis. i. filiū: sp̄i
ritū sanctū tuum ne auferas a me: quo ad tertīā personam.
l Et prudentia sua extendit celos. i. christus q̄ est pru
dentia/extendit animas quas inhabitat in anteriora/postero
ribus oblitis. **U**el. Qui facit terrā in fortitudine sua:

Hieremie

Id est qui iustificat peccato: ē terrenis omnino deditum: et hoc
quasi cū violētia: quē dēmones terrere et cōprimere sicut ter
ram cōsueuerant. Licit autē iustificatio sit misericōdia dei: tamē
potētia eius dicit esse q̄ntum ad hoc. s. vt homo illectus pec
andi cōsuetudine: q̄si vi abstrahat a peccatis. Propter hoc

dicit Aug⁹: q̄ maius
ē de impiō facere plū
ē. Unde Job. vij. c. i. sub.
Mēno venit ad me
nisi pater meus trax
rit eū. P̄. Qui edu
cit vincitos in fortitu
dine. **l** Qui h̄pa
rat orbē. i. ecclēsia:
extra quā nūbil viuit
spiritualit̄. **S**ap. i. b.
Spiritus domini re

pleuit orbem terrarū. **k** In sapiētia sua: quia de dēmo
nibus sapiētē triūphauit: cum in cruce pendens ecclesiā sibi
copulauit. **l** Et prudētia sua extēdit celos. i. viros
perfectos: vt essent dei capaces. **E**sa. xl. c. Qui extendit qua
si nūbilum celos: id est sine difficultate: et expandit eos q̄si ta
bernaculū ad habitandum. **U**el. Extēdit celos: id est sa
crā scripturā aperte eam omnibus p̄dicādo. Unde: Qui ex
tendit celos sicut pellē. **m** Ad vocem suam: id est ad
imperium suum. **n** Dat multitudinē aquarū: id est
copiose pluuias effundit. **o** In celo: aero: a quo descen
dunt et in quo concrescūt ipse aquæ. **p** Et eleuat nebu
las ab extremitatibus terre. Loquit s̄m opinione bo
minū: quibus ab extremis terrarū finibus nebulæ surgere vi
dentur. **U**el extēma terre vocat unas terrarū valles: vel
aqua terrarū oras ambientes: a quibus videntur orri
nebulæ. **P**o. Producens nubes ab extēmo terre: vel a cir
cumdatiōne finium terre: vt dicit ibi Glo. Hoc autē dicit:
quia calor solis attrahit sibi somentum ab extēmo terre: id
est ab aquis que dicuntur extēma terre: q̄ ea totā ambiunt
et inde concrecent. **q**

A hystice. **m** Ad vocem suam: qua loquit ad cor intē
rius inspirando scientiā: vel infundendo gratiam. **n** Dat
multitudinē aquarū: expositionum vel doctrinarum.
o In celo: sacre scripture. **U**l. m. **Ad** vocē suā: p̄dica
tionis. **n** Dat multitudinē aquarū: id est copiose
tate lachrymarū in celestibus p̄dicatorib⁹. **U**el. **m** Ad vo
cem dat multitudinē: quādo dat p̄dicatori gratia cum
verbō. Nūbil enim proficit exterius vox doctoris: nisi intus
operetur gratia conditoris. **P**o. Habit voci sive vocem vir
tutis. **p** Et eleuat: sursum ad cōfessionē per desiderium vel
spē. **U**l. Eleuat: i. dignitatē vel gloriōne. **q** Nebulas:
vel nubeculaſ. i. sanctos p̄dicatores. **r** Ab extrem
itatibus terre: ad litteram de vltimis finibus terre: vt apo
stolos. **U**el Ab extremitatibus terre: id est de maximis
peccatorib⁹: maximos fecit p̄dicatores: vt paulus de/
secutore factus ē p̄dicato: **A**ct. ix. **M**attheus de telone
assumptus est in apostolū: **M**atth. ix. P̄dicatores autē di
cuntur nubes: vel nubecula: quia plūti doctrinis: corrugant
miraculis: intonant minis: circūseruntur ventis: id est perse
cutionib⁹ implorū. Unde Matth. x. c. Si vos persecut
fuerint in vnam civitatem: fugite in aliam. **U**el quia per ven
tum spiritu sancti feruntur: vt dicit Job. xxxvij. c. Nubes
spargunt lumen suum: et illustrant cuncta per circuitū quoq̄
q̄ eas volūtas gubernatō duxerit. Et sicut ex nubium coll
sione fulgura procedunt: et sicut lumen exiit ex duris lapidib⁹
simul cōplosis: sic ex sanctorū collisione: id ē murua colloc
tione coruscans et illuminans doctrina procedit. Moyses
enim et ioseph tanq̄ nubes colloquētes pentateuchū: et librum
tosue tanq̄ micantia lumina ediderunt. Sic hieremias et ba
ruch sibi colloquētes rutilantia fulgura micant: id est verba et
scripta lucentia et micantia. Dicunt autē nubecula propter
humilitatem et sive fragilitatis cōsiderationem. De his nubi
bus: **E**sa. lx. b. Qui sunt isti qui vt nubes volant. **E**sa. v. b.
s Mandabo nubibus

Ser inde concrescunt et creantur nubes. a **Fulgura in plu-**
uiā facit. i. fulgurationes cōuertit in pluuiarū inundatiōes.
Statim em̄ deficit vel cessat fulgura p̄ pluuias. Scdm̄ Osi
genē fulgura ex nubiū collisione generant̄ vel ex nubibus de
quibus sunt imbrēs: sicut ex duris lapidib⁹ sibi complosis
generatur ignis: collis.

C se aut̄ nubes resolutū: a **Fulgura in pluuiam facit:**
p̄. 34. et sic fulgura deficit. b **Fulgura i plu-**
uiam facit: quia ful-
gura sine pluuiā terre-
rē et nibil daret. Ful-
gur em̄ terrorē facit:
et pluuiā gaudī. Qui

ergo terruit fulgure reficit pluuiā. b **Et educit ventum**
de thesauris suis. i. de secretis suis. Unde em̄ veniunt vel
oriant̄ nescimus: sed scimus q̄ iussu dei flant: vt dicit Glo.
super illud P̄. Qui p̄ducit vētōs de thesauris suis: sed qua
causa vēti flant nescim⁹. Uel **De thesauris.** i. de occultis
naturenib⁹. Occultū enim est: unde in aere illi motus fiat
qui ventum procreant. Hebrei autē dicunt: unum celum esse
per se: in quo tanq̄ in thesauro dicunt ventos esse repositos:
quos domin⁹ cum oportunum vissum fuerit educit. Et idē di-
cunt de nube et grādine. Quibus cōsentire vldetur illud Job
xxvij. c. Numquid ingressus es thesauros nubis: aut thesa-
ros grandinis aspexit? Tamē contra has expositiones vi-
detur esse Origenes: qui dicit hic in Glo. Tenti qui terras p̄/
fiat in thesauris dei nō sūt: q̄ natura eorū manifesta est. i. phi-
losophis: sed sunt thesauri ventorū: id est spirituū. i. spiritua-
les thesauri: vt spiritus sapientie et spiritus intellectus: et sic
de alijs: Qui thesauri sunt in christo absconditi: vt dicit Col.
ii. a. Qd̄ hic intelligit nō ad litterā de ventis qui terram per-
flant: sed de spiritualibus. Solutio. Natura ventorū a littore
ignota est simpliciter: tamē quo ad quid manifesta. i. re-
spectu donozū spiritus sancti: que mēte perflant: que om̄i hu-
mano sensu sunt ignota: quia nescit homo vnde ventat spiri-
tus sanctus aut q̄ vadat: vt d̄r. Job. ii. a.

Dandabo nubibus tē. a **Fulgura in pluuiam facit.**
Predicatores sunt fulgura cōminatio: sunt pluuiā mulcendo
et secundo. Fulgura autē cōminatio: pro loco et tem-
pore et personis: conuertenda sunt in pluuiam cōsolationis.
Fulgur magis solet cadere in montibus et turrib⁹ et capiti-
bus ecclesiārum: id est super superbos pr̄latos / tam ecclē-
siasticos / q̄ seculares: sed modo cadunt in vallibus et tegu-
lis: quia pr̄lati modo faciliter oēs cōminatio: super mino-
res. Uel fulgura sunt in igne et flagella q̄ mali inferunt bonis: s̄
d̄s hēc flagella bonis querit in pluuiā gratiē amplioris vel

P̄. 59. eternē retributionis. P̄. Da mihi auxilium de tribulatio:.
Daniel. ii. e. Fecit mediū fornacis q̄s ventum rosis flante.

Flagella em̄ sunt quasi stimulus iustorum: vt strenue currant

P̄. 32. per viam iudicator̄. P̄. Longegas sicut in vtre aquas ma-
ris: ponēs in thesauris abyssos. Dare sunt potētes et p̄secuto-
res: Aquē sive fluct̄ maris sunt vexatio:es tribulationū qui-
bus iustos impellunt. Has aquas d̄s in vtre congregat: vt
inde potēt et reficiant̄ iusti in eterna beatitudine: vel in pre-
senti q̄ gaudū cōscientie: Ponēs in thesauris abyssos: quia
iustis referuat premij thesaurū p̄ fluct̄: id ē tormenta abysso-
rum: id est persecutorū: q̄ sunt sine candore virtutū. Uel con-
gregat d̄s aquas maris q̄s in vtre: cum vagos et inquietos
ad statū transiit tranquilitatis. Et ponit i thesauris abyssos:
cum iustificatos in eterna beatitudine: tanq̄ in thesauris re-
ponit. b **Et educit ventū de thesauris suis.** i. pdica-
tores: qui sunt venti propter velocitatē et strenuitatē discur-
sunt: et quia debet esse leues / pondere peccator̄ nō depresso.
Nos de thesauris suis. i. de secretis cōtemplationis educit do-
minus ad publicū predicationis. In cōtemplatione em̄ hau-
riū: qd̄ postmodū p̄ predicationē effundit. Unde P̄. Cir-
cundate sion et cōplete in eam. i. sitis assidui in studio et cō-
templatione: et postea narra in turrib⁹ eius. i. in predica-
tionē. De his ventis Job. xxviij. d. Qui fecit ventis pondus

et aq̄s appēdit in mēsura. P̄od̄ vētorū ē charitas pdicatoꝝ.
Uel i. b **Educit vētūm.** i. statū inspirationis grātie. c
De thesauris suis. i. de se: i. q̄ sunt oēs thesauri sapientie et
sciēcie dei absconditi: Col. ii. a. De plenitudine eōs nos oēs ac-
cepim⁹: vt dicit Job. i. b. Uel i. b **Educit vētūm.** i. dat

spirituſ sanctū. c **De**

s sculptili: quōdī falsum est
b quod conflavit: et nō ē spi-
ritus in eis. Vana sunt: et
opus risu dignum. In tem-
pore visitatio:is sue peribūt.

xiiij. d. Adducet d̄s ventum vrentē: et iiccabit venas eius. i.
vrentē vitia. Uli. Deut. liij. d. Hētis nōst̄ ignis cōsumens
est. Hic ventus desiccat venas mortis. i. v̄ires animales: per
quas om̄es operatio:es currunt sicut sanguis per venas. Uel
b **Educit vētūm.** i. q̄tuor virtutes cardinales: De quib⁹
Zach. vi. b. Illi sunt q̄tuor vēti celi q̄ egredunt̄ ut st̄t corā
dominatore vniuersit̄ terre. i. faciunt hominem paratum sta-
re ad voluntatē dei faciendam. Eccl. xxxvij. c. V quattuor
plagis terreni spirit⁹ et illista super imperfectos istos. For-
titudo fiat ab aq̄lōe: q̄ ab aq̄lone pādēt oē malū: q̄ quē forti: v. i. c.
tudo habēda est. Lēperātia a meridie. i. a feruore prosperita-
tis: cōtra quē tēperātia est habēda. Eccl. xxxi. b. Qui potuit
transgredi et nō ē trāgressus: et facere mala et nō fecit. Prudē-
tia ab oriente. i. de futuris que possunt oriri et evenire: quia
qui prudens est longe prouidet futura. Proverb. liij. d. Ocu-
li tui recta videant: et palpebrē tuę p̄cedant gressus tuos. Ju-
sticia ab occidente: id est a peccatis. P̄. Feci iudicū et iusti-
ciam tē. Hic venti educunt de thesauris dñi. i. de occultis cl̄:
quia nobis ab eo occulite veniunt. Nemo em̄ scit virū sit di-
gnus ira vel odio: vt d̄r. Eccl. ix. a. Thesaurus em̄ tripli-
citer accipit. Aliquando pro p̄ficiōtate: vt Proverb. xxij. c. The-
saurus desiderabilis requiescit in ore sapientis. Aliquando
p̄ reseruatione: vt Matth. vij. c. Thesauri:ate vobis the-
sauros in celo. Aliquando p̄ occultatione: vt hic. d **Stultus**

Ad litterā factus est om̄is homo. Pr̄ius ostēdit impotentia et vili-
tatem idoli et potentia et dignitātē et sapientiē dei: ex quibus
hic concludit stulticiā eorum: qui derelicto deo idola colunt.

e **A scientia sua.** i. ppter scientiā suā et studiū qd̄ cōuer-
tit in facturā idoli. Uel **A scientia sua:** q̄ sciunt facere pul-
cherrimū idolum. Illa infatuavit eū intantū: vt propter pul-
chritudinē illud crederet esse dēū et adoraret. Uel **Stultus** a
scientia sua. i. si scientiā suā sciētē dei cōparet: cā stulticiā
reputabit. Job. liij. d. Munqd̄ homo cōparatione dei iustifi-
cabit. Quia sapientia huius mīdi et cuiuscūq̄ hominis/stule-
cia est apud deum. i. sapientiē dei comparata. Qd̄ em̄ stultum

i. Cor. i. d. est dei: sapientius est hominibus. P̄. Mirabilis facta est sciē
tia tua ex me. Eccl. viij. c. Dixi sapientēs efficiar: et ipsa longius
recessit a me multo magis q̄ aī erat. Uel **A scientia sua:** q̄
sciētia multos obceccat et iſlat q̄ elationē: vt d̄r. i. Cor. viij. a.
Job. v. c. Per diē ūcurrēt tenebras. Esa. xlviij. c. Scientia tua
hec ipsa decepit te. i. xlit. b. Pergit consiliū a filiis: inutilis fa-
cta ē scientia eorū. f **Cōfusus ē oēs artifex in sculpti-
li.** i. in cōfidentia habita in sculptili frustratus est: vel confu-
sus in factura sculptilis: vel in cultu ei⁹. g **Qm̄ salū ē qd̄**

cōflavit: q̄ nō habet illā potētā quā videt̄ habere: vel q̄
aures habet et nō audit: oculos et nō videret: et huiusmodi. Unde
h **Et. l. qz.** h **O**lo est spiritus in eis. i. vita vel anima.

k **Vana sunt idola et sculptrilia.** l **Et op̄risu dignū:**
id est iſtione. Finē autē eorū subiungit breuiter dicens. in

m **In tempore visitationis sue peribūt.** i. idola et cultores
eorū tpe adiutus chaldeoz. Adorant̄. f **Cōfusus ē oēs**

Doraliter artifex in sculptrili. Per sculptrile p̄lat̄ ecclē significat: q̄ a
mīlitis adorat̄ et conflāt̄ vel sculpsit. i. eligit̄ a volūtate multorū:
Sed d̄r. i. P̄. Confundant̄ oēs qui adorant sculptrilia tē. b

Et nō ē spirit⁹ in eis. i. benignitas quā credebāt in eo esse
illi qui eū cōfauerunt. Abacuk. iiij. d. Ecce iste coopertus est

z * euro et argento:

Libri

* auro & argento: & oīis spūlī nō ē invīscerib' ei: Sic oīa fālla do-
gīata hereticoꝝ & specie eloquētū exteriōrī vel fāllā & ap-
parētē similitudinē veritatis exteriōrī argēta sūt: & interī va-
103.145. cua ab oī sapientia aurea: Deribūt. Ps. In illa die persūt
Eid litterātē oīs cogitatiōes eorū. * Hō ē his similis pars iacob:
id est deus quē iacob
& elꝝ successores & imi-
tatores elegerunt pro-
pte sua. Tel. Hō est
his similis. Idolis
p̄dicis: q̄ sūt mortua:
id est sine spiritu & vi-
ta. Blumeri. xviij.c.
Ego pars & hereditas
tua i medio filioꝝ iſrl.

103.72. Ps. Pars mea dēns
in eternū b. Qui

em formauit omni-
nia: tam in anima & in corpore: siue tam corporalia & spiri-
tualia: contra manicheos. l. deus iacob. c. Ipse est: id est
verum esse habet: qd nō habet idola. Exo. l. d. Qui est mihi
sit me ad vos. d. Et israel virga hereditatis eius. l.
hereditas eius. l. dei populus israel. populus eiꝝ: que h̄e-
ditas solet virga mensurari: et ideo dicit virga. Deut. xxxij.
a. Pars domini populus eius. iacob funiculus hereditatis
eius. Tel. Israeꝝ est genitui casus: & p̄misit ut locum ha-
beat sequēs relatio. Un. Israeꝝ de' est virga hereditatis
eiꝝ. l. Israeꝝ: id ē pars eius popul' dñi dicit iacob per vitorū
supplantationē: israel per dei contemplationē. De hoc Blume-
ri. xxiij.c. Hō est idolum in iacob: neq̄ videtur simulacrum
in israel: dñs deus eius cū eo est. e. Domini exercitū
nomen illi. In hebreo habet: His sabaoth: id est virtutū
v̄ exercitū: q̄sī nomē mesi ē dñs: Usi misbi soli hoc reserua-
tur: Un. nihil aliud debet dici deus vel dñs. Unde Esa. xlj.
b. Ego dñs: hoc nomen meū: Gloriā meā alteri non dabo
& laudem meā sculpsibus. f. Congrega. Post reproba-
tionem idolorū: hic penam iudeorū qui pro malorū parte ido-
la coluerūt: ubiungit. Et loquiꝝ p̄beta populo iſraelitico ꝑ
q̄sī quicqd habet foris rerum vel substantiarū in vibem mu-
nitissimam congreget: & longe obsidionē alimēta paret: quia
p̄dictat captiuitatē immunitatē & quasi proximā. Un. Con-
grega: o bierusalē. g. De terra. l. de agris. b. Confu-
sione tuā: siue substitutiā: scđm Septuaginta. Quicqd erit
habes confusione digna est. h. Que habitas in obsi-
dione: id est que in proximo habitatura es ibi. l. in cluitate
obsessa: t̄o congrega virtutū vertetur et in confusione: quia ll-
acet i virtutibꝝ cōfidat: nibilomin' t̄ destrueris. Tel. sic: Oia
tua cōgrega si potes: & pone in locum munitionis: ne hostes
ea rapiant. Et si hoc loquiꝝ eis ironice: Ita enim confide-
bant iudei in munitione ciuitatis & pro nibilo reputabāt ad-
uentum hostium / et ideo nitentur eis resistere: et hoc erit eis
ad confusione: q̄tia ab eis destruentur. Unde: i. Ecce
ego longe proiecīa habitatores terre: id est iudee. l. a
terra sua in chaldeā: que valde remota est a iudea. o. In
hac vice: id ē in instatiō tēpore. Hoc dicit: quia alla vice iu-
deos puniuit per sennacherib & commouit eos: et postea per
pharaonē nechao: & tertio per chaldeos in p̄mo eoz aduen-
tu. Sed in his oīibus ciuitatē eorum nō destruxit: sicut hac
vice in vltimo aduentu chaldeorū. Abi nos habem': longe
p̄isciā: alta l̄ta habet: Instar fūde cū oī impetu abi-
ciā. o. Et tribulabo eos: ita vt non inueniantur:
q̄sī tanta erit tribulatio: & afflictio: & occisio: vt nō inueniantur
ap̄ter paucitudo relictorū. Scđm Biero. et fm Septuaginta
nō ē ibi. Hō: sed sic: Tribulabo eos: ita vt inueniant:
q̄sī sic angustabo eos i obsidioꝝ & coangustabo: vt oīs i vībe
reperiāt: & fugere nō possint inde vel se abscondere. In he-
breo habet: vt inueniant. l. mala q̄sī cominatus sum eis.
Moraliter. f. Congrega de terra cōfusionē tuā:
id est acerua thesauros & diuītias que pertentur ibi oīa

Hieremie

re in eternam damnationē vel confusione. Pbil. iii. d. Glo-
ria in confusione eorum qui terrena sapient. i. Qui habi-
taḡ tanq̄ h̄res & mansionarius: non tanq̄ aduenia & pere-
grinus. k. In obsidione: id est in hoc mundo: qui vndiq̄
obsidetur ab hostibus. Apoc. viii. d. Tel. v̄ v̄ habitātibus
in terra. Abacuk. ii. c.

Ūe qui cōgregat au-
rīcīā malā domū suę:
vt sit in excello nītūs. Al. ns b.
eius & liberari se putat
de manu mali: cogita-
stī cōfusionem domū
tuę. l. Ecce ego
longe proiecīam:
a terra viventium. m
Habitatores frē:
nō pegrinos. n. In
hac vice. l. perfecte
sez in morte. Et hic notatur magna ira dei: qui q̄sī cū imperi
fundē dicit eos a se p̄iūcere. Qui em̄ funda projicit:
longe diu ante circūrotat & circūvoluit: sic temporū ama-
tores modo per diuersas curas circumrotant: vt rādem lon-
gius a deo projiciantur. j. Reg. xxv. e. dixit abigail ad da-
uid: Si surrexerit hō aliquādo p̄sequi te querēs animā tuā/
erit aia dñi mei custodita q̄sī in fasciculo vītū apud dñm
deū tuū: Porro inūicop̄ tuop̄ aia rotabī: q̄sī ipetu & circu-
lo fundē. Animā enim amicorū dñi ne per peccatum vel illicita
desideria defluat: circūlūtatur quasi fasciculus: sed anima ini-
micoꝝ & longius projiciat rotatur. Unde Ps. In circum-
tu simp̄ ambulant. Sicut autē si strepitū in facu lapidis a
funda: sic in morte auarorū ē strepidus: quia statim cōmove-
tur terra erga eos dices: multa mala fecit: et repetunt debita
et vīture & noti possūt haberi. Un. Ps. Perit memoria eo-
rū cum sonitu. o. Et tribulabo eos: ita vt inueniantur.
In iudicio enim effugere non poterunt: quia vndiq̄ cir-
cundabit eos tribulatio. Tunc enī inuenientur iniquitas eo-
rum ad oīū: Mibil em̄ fecerūt qd nō punitur. p. Tel. mi-
hi super cōtritionē mea. Loquiꝝ in persona bierusalem
quā introducti loquentem & plangentem capitulitatem suam
quasi esset p̄sens. q. Dēsima plaga mea: id est despe-
rata & insanabilis: quasi vehemētē affligor̄ penam sustinens
insanabile. Alta littera habet: Tel. super cōtritionē tua/
pessima plaga tua. l. xxi. c. Insanabilis fractura tua: pes-
sima plaga tua. Et paulo post. Quid clamas sup cōtritionē
tua: Insanabilis est dolor tuus: propter multitudinem in-
iquitatis tuę: et dura peccata tua feci tibi h̄ec. r. Ego au-
tem vīdens plagam meam & cognoscens culpam meam: s
Dixi: cōfido iustam del vindictam. t. Plane hēc in-
firmitas mea est: id est misbi competens t̄m merita pecca-
torum meorum: quasi planum est & evidens & h̄ec pena mi-
hi debuit infligi: quia eam merui. v. Et ideo portabo il-
lam: id est patienter sustinebo. Bichere. vii. b. Item dñi su-
stinebo: quoniam peccavi ei: quasi pena hanc misbi acquisiuit.
Un. l̄ta Septuaginta ē: Plane hoc vuln' meū qd ap-
prehēdit me: q̄sī hoc vuln' misbi procurauit: & iuste appre-
hendit me: q̄sī iam cepit & dñi tenebit. l. xv. d. Quare factus
est dolor: meus perpetuus: & plaga mea desperabilis remit-
curat. Plaga corporis ē mala: plaga peccati peior: sed pla-
ga inferni pessima: ideo dicit pessima. r. Tabernacu-
lum meū vastatum est: om̄es funiculi mei dirupti
sunt. Siue: om̄es pelleſ meę concisae sunt: fm aliam
litteram: quasi defaciſ om̄es muri & om̄ia mētia & p̄fida
eorum destruentur: ac si tabernaculi vel tensorū non ciuita-
tis esset deſtructio. Et ideo habitationē eorum vocat taber-
naculum. Cūrres antem et alias munitiones que ſuſtant
ciuitatem: vocat funiculos: quia ſic ſunt funiculi tē-
tētē. Hico autē facilem fuſſe illam deſtructionem: non quia
non fuſſet longa obsidio: quia in tribus annis & dimidio ob-
fessa fuſſit: ſed loquiꝝ de deſtructione murozum et altarū munition-
um ſe capta ciuitate: q̄ & tāta ſunt vt nec vestigia remanerēt.
s. Filii met exierūt a me

Filij mei exierunt a me: duci i captiuitate. Septuaginta habet: Ques me exierunt et pecora: qd sm diero. stare no pot sm histori: Tandiu em fuit illa ciuitas obsecsa: qr tan ta fuit ibi famis angustia: q nullo modo credibile est q dura rent ibi pecora vscq ad ciuitatis captionem. **E**t no subsistunt filii. i. non co parer: qr mortui sunt.

Mec em omes trastati sunt in chalde: sed magna eorū pars interfecta et deleta. **N**on est qui extēdat ultra tentoriū meū: et erigat pelle meas: quia stulte egere rūt pastores: et dñm non q sierunt: ppterēa nō intellegerunt: et omnis grec eorū dirigit gressus suos. **C**orripe me dñe: vērūtamē i iudicio:

ce venit: et cōmotio magna de terra aqlonis vt pōnat ciuitates iuda in solitudinē zhābitaculū draconū. **S**ciō q dñe qr nō ēst hois viā eius: nēc viri ēst vt ambulet et dirigat gressus suos. **C**orripe me dñe: vērūtamē i iudicio: sed spē redificationis: quia nō est qui extēdat tē. id ē qui mībi p̄paret habitationē: vel instaurēt muros et alia que habeā. **V**el ad litterā loquā sm morē palestine: in qua tabernacula de pellibus erigūt: qbus solent vii propter aeris intēperie. **V**el nō est qui extēdat tē. **T**ētoria et tabernacula sunt pauperū habitationes: quia nō est etiam aliquis q pauperē et fragilem habitationē mībi edificet. **C**ausam autē tante desolationis et frustrationis omnis spei subdit esse tm in pastorib⁹ eorū. **Q**uiā stulte egereunt pastores: q̄ in pastoribus nō confido q̄ me redificet: qui destruētis mea causa fuerunt. **P**astores. i. reges et sacerdotes: stulte idola colendo. **E**t dñm no quēsierunt: post peccata penitendo et bona opera multiplicando. **D**ro pterea non intelleverunt deum: vel mala eis venientia; ita infatuati erant propter mādatorū dei transgressionē: vt sibi de maliis imminētibus non prouiderent: nec deum cōmīnātē cognoscerēt. **S**icut em a mādatis dñi illuminat̄ intellec tus ad cognoscēdū: vt dñc P̄. **B** mādatis tuis intelleci: ita a negligētia et contēptu eorū sequitur infatuatio et ignorantia cognoscendop. **E**t ois grec eorum dispersus est: id est populus ei subditus in captiuitate translatus est. **L**ui translatois causa fuit peccati p̄flatorū: qd defacili līmitantur subditi. **U**nde Zach. xiiij. c. Percutia pastorem et dispergentur ois gregis. Amos. ix. a. Percute cardinem et cōmūcentur superlīmnaria: **A**varicia enim in capite omnī: et no uissimū eorū in gladio interficiā. j. l. a. Grec perditus factus est populus meus: pastores eorum seduxerunt eos. Sic autē et mystice deplorat ecclesia: videntis totius ruinę suę esse causā p̄tā p̄flatorō: q̄ dominū nō quēsierunt: sed magis mundi gloriae vanitatem. **Q**ue ecclēsia vocat se tabernaculū: quia in ea accipiuntur arma. i. sacramentorū et virtutum ad pugnandū contra diabolū. **U**nde Thren. q. b. Dissipauit quasi horū tentoriū suum: demolitus est tabernaculū suum. **S**icut fructibus horti collectis dimittit hortus sine sepe: sic p̄flati collectis fructibus decimariū et redditū suorum in ecclesia de omnib⁹ alijs. i. spiritualibus nō curant: sed omīno derelinquent: quia aliud q̄ temporalia ibi non querunt. **E**sa. j. c. Derelinques filia sion sicut umbraculū in vinea: et sicut tugurū in cumerario: sicut ciuitas q̄ vastatur. **D**icit etiā funiculos suos vtritos: id est p̄cepta et prohibitions. s. q. d. Confregisti lugum/ rupisti vincula: dixisti non seruam. **H**is enim funiculis teneat ecclēsia ne cadat. **F**ilij mei exierunt a me: et nō subsistunt: quia nō sunt reuersi per penitentiā. Thren. i. f. Idcirco ego plorans et oculus meus deducens aquas: quia factus est a me longe consolator: conuertens animam meam: facti sunt filii mei perditi: quoniā inualuit inimicus. j. xxxi. c. Rachel plorans filios suos: noluit consolari: qr nō sunt. **N**on est qui extendat tē: cum tamen dicatur p̄flati Ela. llii. a. Dilata locum tentoriū tuū et pelle tabernaculorū tuorum extende: ne parcas: longos fac funiculos tuos et clavos tuos cōsolida. **D**id dexterā enim: et ad sinistrā penetrabis et semen tuum gentes hereditabit. q. d. O p̄flati per p̄di

cationem et exemplū multispicate filios ecclēsī. **V**ox auditiois ecce venit. Vox ē prophētē p̄dictam sententia quā dixerat de hierusalē cōfirmantis. **V**ox auditiois ecce venit: q̄si ecce rumores iam venerunt de exercitu babylonis cum impetu veniente: vel sonitus et fremitus babylonici exercitus venientis super vos audiatur.

Et cōmotio magna venit. **D**e terra aquilonis id est cum tanto exercitu et impetu venit: vt q̄si terra videatur moueri a fratre eius. **E**t ponat ciuitatei iuda: non solū iherusalem: sed et omes alias. m

In solitudinem: habitoribus interfectis. **E**thabitaculū draconū. **V**el sm Septuagita: Cubile struthionū. **V**el sm symmachū: Sirenarū: q̄si p̄ boib⁹ faciet ibi dracones et alia venenosa aialla habitare. Struthio em sepe habitat i locis desertis et ibi oris: et maxime i calidis regiōib⁹ habitat dracones et alia venenosa aialla. Sic moraliter exercitū laboli venientis contra ecclēsiam ponit eam in solitudinem: vt iam ibi sere nulli boni inueniātur. Thren. j. a. Quomodo sedet sola ciuitas plena populo. Facit etiam eam habitacionem draconum. **D**raco animal est intus venenose naturae et valde tamē habet pelle q̄si auream: et fumum quasi ignis videtur frigide. emittere et valde sitibundū est animal: sic multi exterius aparent boni: sed intus sunt venenosū et alios corruptentes et cupidi. **E**sa. xiiij. d. Non pastores requiescent ibi: sed bestie: et replebuntur domus eorum draconibus: et habitabunt ibi struthiones. **O** Scio domine. Prīus ostendit obsidionē et captionē ciuitatis et dirutionē omnī ciuitati: et desperationē redificationis et draconis et animalis venenosorū habitationē. **H**ic autē propheta in persona sui vel populi presentis ad preces se cōuertit. Sic enim dicendo docet populum formā orāti. **Q**uiā nō est hominis via eius: vt. s. prospere incedat. **N**ec viri est vt ambulet et dirigat. i. ambulando dirigat: v. **G**ressus suos: id est positū suum: vel ad litterā iter in certum compleat. q. d. quicquid a babylonis sustinēmus: nō est tm eorum sapientia et fortitudinis: sed magis ex permissione tua dñe peccatis nostris exigentib⁹. i. chaldei nō nos possent destruere nisi ppter p̄tā nrā essem nobis irat. **V**el sic: p. **N**ō ēhois: q̄si etiā q̄stū, cuncti rationalis et discreti. **Q** Elia eius. i. vi. vel vii bo ne electio per mentis discretionem. **N**ec viri. i. virtuosi vel virilis: s. **E**st: vt ambulet p̄ bona operationē. **E**t dirigat gressus suos: p̄ bona intentionē: qr nec discretio hois sufficit ad eligendū bona: nec eius potentia ad eque dū: s. dñs q̄ opera ī nobis et velle et p̄ficere: vt dñc P̄. b. **E**sa. xxvij. c. **O**ia opera nrā opat̄ es ī nob dñe. P̄. Apud P̄. j. c. dñm gressus hominis dirigetur. **P**rouerb. xvij. a. Hominis est animū p̄parare: et dñs est gubernare linguā. Ibidē. b. **E**z hominis disponit viam suam: sed domini est diligere gressus ei. **S**icut in nauī unus nauigat et alius remigat: sic dñs gubernat nauē nostrā: tamē nostrū est eam p̄parare vel motere ad bonū. **C**orripe me dñe. **V**ec oratio tria complectitur. Primo enim confiteat suam scientiā et potentia esse insufficientē: vt dictū est ibi: **N**ō est hominis. Sedo petit misericordē correptionē: ibi: **C**orripe me. **L**etatio hostiū subversionē: ibi: **E**ffū de iđignationē. **C**orripe me. **G**ellādo pro peccatis. **E**lerūtamē in iudicio. i. in pena ad correptionē sm iudicū misericordē tuē: pro mea possibilitate discrete mēsures afflictionē: vt cū ea des mībi prouētū: vt possim sustinere: vt dñ. i. **L**ors. x. c. **V**el ideo talis pena dicis iudicū: q̄si non ad iudicium damnationis me punias: sed temporalis dijudicationis vel discretionis. Per eam em̄ discernūt vel disagregant boni a malis: sicut granū a paleis

Libri

C disiungit per flagella. Ps. de hoc iudicio. Iudica me de^r: et
Ps. 42. discerne causam meā r̄. De iudicio autē condēnatiōis. Ps.
Ps. 142. Mō itres i iudicis tū seruo tuo dñe. El' In iudicio: q̄ si-
cut in omni iudicio tuo p̄currit misericordia et veritas: sic hic
reperiās misericordia. **a** Et nō in furore tuo. i. nō ad in-
teritū damnationis:
vel clivitatis nostrę p/
petram et omnīmodā
Ps. 78. destructionē. **b** Ne
forte ad nihilū re/
digas me: si omnī
no districte me et mea
iudicare volueris. Si
Ps. 129. em̄ iniquitates obser/
uaueris dñe dñe quis
sustinebit: **Esa. lxxiiij.**
c Ne irascaris domi/
ne sati. i. nimis: fin
Septuaginta: et ne
memineris iniquitatē
nostrę. Ps. Domine
b. 6. et. 37.

Capitulum. XI.

Vts. 6. et. 37. nostr^e. D^rs. Domine
ne in furore tuo argu/
as me. Ibi Aug^o. Hic vreb seca: vt in futuro peccas. Abacuk
ij. d. Ingredias^t putredo in ossib^m meis: et subter me scateat:
vt requiesca in die tribulatiōis. Quasi ergo diceret: Corripe
me ut pater/nō ut aduersari^o. Castigas em̄ filiū quē recipis:
Heb. xij. b. Sed in hostes nō iudiciū moderat^t correptio/
nīs: sed omnīmodā: c Effundit indignationē tuam:
i. penam. Non est autem imprecatio/ sed predicitio/ vel diui/
Vts. 78. ne iusticie assertio/ et p^rgratulatio. Simile in Ps. Effundit irā
tuam in gentes quē te nō nouerunt: et in regna quē nomē tuū
nō inuocauerūt. d Quē nō cognouerūt te: per fidem.
e Et super prouincias. i. regiones. f Quē nomen
tuū nō inuocauerunt: per orationē et adorationē. g
Quia comedērūt iacob et deuorauerūt eū. i. omni/
no yastanerunt. h Et consumpscrūt illumi: populum.
i Et decus eius dissipauerūt. i. templū et omnia vasa
templi: et omnē decorē ciuitatis et munitionē: q̄si ita aggraue/
uerunt lugum super eos: q̄ nulli etati/ nulli sexus/ nulli digni/
tati/ nulli loco peperceraūt: cum tamen dñs non tradidisset iu/
deos gentibus nisi ad hoc: vt illi eos purgarent: et nō omnino
destruerēt. Ita exponit hic Vlero. Sed illi eos punierūt ex/
tra meritū. Sed p. Idē Vlero. dñc hic. Quē patimur magna
sūt: et malora meremur. Sol. In h^o g^o dñc hieronym^o: q̄ lugū
sūt sup eos aggraueauerūt/intelligit nō grauauerūt sup mer/
itum/ sed supra formā meriti. Mandabo ei ut auferat spolia: et
diripiāt p^redām: ipse autē non sic arbitrabis/ sed et. Isa. x. b.
Sic hodie milites et p^redones et p^relati comedēt et deuorant
iacob. i. subditos qui sunt in labore acqrendi sibi victum.

Erbum qđ factum est t̄c. **E**xpo. Capi. XI.
v **D**oc caplī in octo partes diuidit. Pr̄mo dicit dñs
p̄phete vt pactum legis per moysen eis exhibiti ad
memoriā reuocet / monens vt illud impleant / vt bene sit eis.
Secundo inungit dñs prophete / vt p̄dicti pacti contestatio-
nem sepius per prophetas factam a patribus eorū neglectā
et contēptā fuisse ab eis ostendat: ibi: **E**lociferare omnia
verba hēc. Tertio ipsos esse imitatores patrū suorum ma-
lorū et inobedientiū et idola colentī demonstrat: ibi: **I**nuen-
ta est coniuratio. Quarto penam infert a qua nō poterūt
eos liberare dñs sui quos multiplices habuerūt / nec deus libe-
rabit eos: ibi: **E**cce ego inducā super eos. Quinto sub-
lata fiducia idoloꝝ suorum / substrahit eis confidentiā oratio-
num: ibi: **T**u ergo noli orare. Sexto aufert eis confiden-
tiā templi et sacrificioꝝ / in quibus et contra quę peccauerūt:
quia in ipso templo idolis immolauerūt: ibi: **Q**uid est qđ
dilect⁹ me⁹. Septimo sublata tā omni spe et cōfidētiā libe-
ratiōis / dicit totā terrā et ciuitatē bierosolymitanam de statu
pulchritudinis et speciositatis puertēdā i statū desolatiōis et
cōbustionis / siue per chaldeos siue ḡ romanos: fini diuersas
expositiones: ibi: **O**liuā yberem. Octauo bierentias insi-

Bieremie

Erbūm qđ factum est
ad hieremiam a dñō/di-
cēs: Audite vba+pā-
cti hui⁹: et loqmini ad viros
iuda et habitatores hierlm:
et dices ad eos. Hēc dicit
dñs de⁹ isrl: Maledict⁹ vir-
qđ nō audierit vba pacti hui⁹
qđ h̄cēpi patribus vestris/
in diē qua eduxit vos dē ter-
ra egypti / de fornace ferrea/

priori prophetie et tem-
pori h[ab]ec esse lungēda: vel certe post aliqd temporis interuallū
prioris prophetie hunc sermonē dñi factū esse ad prophetam.
Ad hieremiam a dñs. s[ed] hoc est verbum qd dñs locutus
est ad hieremiam/ vel inspirando ea quæ dicēda sunt/ vel per
subiectam creaturā proferendo. Et nota q est verbum inspi-
ratū: qd fit ad prophetas in corde. Et est verbum prolatū:
qd fit ad prophetas in aure. Et est verbum operatū: qd fit ad
prophetas in manus eorū: qn.s. per opera prophetarū aliquid
futurū significat: sicut esaias prophetauit opere saccū lum-
borū dissoluendo/ et nudus incedendo: *Esa.xx.a.* *Un Osee*
xij.c. In manib[us] prophetarum assimilatus sum. Et est ver-
bu[m] eternū: qd factum ē ad prophetas quādo eis innotu-
it illud esse incarnādū. m **A**udite verba pacti huūis.
Scdm hebreos alloq[ue]t h dñs hieremiam et baruch: et hieremiam
principaliter: Unde sequit singulariter: **E**t diceg ad eos.
Dacti: vel testamēti: s[ed]m alia litterā. o **E**t loqui-
mini ad viros iuda: id est de tribu iuda. p **E**t ha-
bitatores hierusalē: qui erāt de tribu beniamini: quasi ad
duas tribus sermonē dirigite. q **H**ec dicit dñs deus
isr. Quia sup̄ dixerat: **A**udite verba pacti hui: Nōc
determinat quid sit illud pactum. Poterant enim dicere: nos
facerem⁹ quicquid dñs p̄cipere: nō impossibilia p̄cip-
eret: et ideo nō debet dñs nos punire. Ideo respōdet q illud
non est verum: quia nō p̄cipit eis nisi vt legem obseruent.
Aaledictus vir qui nō audierit: id est audire con-
templari per attentionē et executionē. s **A**erba pacti
huūis: id est legis: quā si obseruassent: dñs pepliḡt eis q
eos nō puniret. t **Q**uod p̄cepit patrib[us] vestris: per
moysen: q fuit minister ipsius legis. v **I**n die qua edu-
xi vos: in patribus vestris. i. patres vestros. x **D**e terra
egypti de fornace ferrea: id est de dura et intolerabili
prestura. Laminus enim et fornax ferrea atq[ue] succensa signifi-
cat tribulationis et penitentiae magnitudinem. **G**el dicit egyp̄tus
Fornax: ppter eius calorem
Aystice: **V**erbū qd factum est ad hieremiam: **O**ffice
id est verbum eternū innotuit hieremiam incarnandū: per qd
verbū instructus ē ad loquendū sequentia. o **A**d viros
iuda: id ē penitentes et actiuos. p **E**t habitatores hic-
rusalē. i. ad innocētes et contēplatiuos. **V**el o **A**d viros
iuda. i. clericos. p **E**t habitatores hierusalē. i. reli-
giōsos: quibus sit contestatio testamenti dei q in transgressio-
ne eius sunt primi. **U**n. j. *Esdre.ix.a.* **M**anus principum et
magistratū fuit in transgressione hac prima. r **A**ledictus
vir qui nō audierit t̄c. **C**hristus per precium sui sanguis
in passione sua eduxit nos. **D**e terra egyp̄tis de for-
nace ferrea: id est de pena inferni/ vel de statu peccati. *Za-*
charie.ix.c. **T**u in sanguine testamenti tui t̄c. Statim autem
peccati dicitur fornax: quia ascēdit. s. per delectationē. **D**icit
fornax: quia retinet